
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO:  ADESIONE ALLA “CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 

DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 21 - ID 2638 – LOTTO 5 - PER LA DURATA DI 12 MESI

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’adesione alla “Convenzione CONSIP 

per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi 

dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 

– Edizione 21” - ID 2638 – Lotto 5 - per la durata di 12 mesi. CIG Master 98525472FE – CIG derivato 

B212F1F6F1.

PREMESSO che

 per l’approvvigionamento dell’energia elettrica a servizio dei locali della nuova sede amministrativa 

di Piazza Salvemini n. 13 a Padova, questo Istituto aveva aderito alla “Convenzione CONSIP Energia 

Elettrica 20 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 

– Lotto 5” con D.D.G. n. 539 del 15/06/2023, per la durata di 12 mesi fino al 31/07/2024 – CIG Master 

928859898C – CIG Derivato Z03B747A6;

 tale Convenzione CONSIP aveva aggiudicato il Lotto 5 all’operatore “Enel Energia S.p.A.” con sede 

legale in Roma, verso il quale l’Istituto Oncologico Veneto ha emesso il relativo Ordinativo di 

Fornitura, tramite il portale telematico pubblico di e-procurement www.acquistinretepa.it ;

 il contratto di approvvigionamento con Enel Energia S.p.A. è prossimo alla scadenza e risulta 

indispensabile attivare un nuovo contratto di fornitura di energia elettrica;

VISTO che:

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima legge;

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, richiamando 

la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale ricorrono a 

Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dagli 

stessi;

 il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014, indica le 

categorie di beni e servizi per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o 

ad altri soggetti aggregatori per le relative procedure di acquisizione.

EVIDENZIATO che

 Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, ha ravvisato la necessità di 

procedere all’individuazione dei fornitori per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.acquistinretepa.it/


_____________________________________________________

attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario, suddivisa in n. 17 Lotti geografici e 

indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 

14/06/2023 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-112 del 13/06/2023;

 il lotto n. 5 della procedura di cui sopra è quello di interesse, assegnato agli Enti della Regione del 

Veneto per l’adesione alla suddetta Convenzione CONSIP, CIG Master 98525472FE;

 in esito all’espletamento della gara, il Lotto n. 5 è stato aggiudicato al fornitore Edison Energia S.p.A., 

con sede legale in Foro Buonaparte n. 31 a Milano, CAP 20121, C.F./P.IVA 08526440154, per un 

quantitativo massimo di 890 GWh, per un valore totale del lotto di Euro 232.802.551,00, con contratto 

sottoscritto tra le parti in data 01/12/2023;

 le Amministrazioni degli Enti interessati, in base ai propri fabbisogni, possono aderire nei tempi e nei 

modi indicati dal sistema pubblico di e-procurement www.acquistiinretepa.it , tramite opportuno 

Ordinativo di Fornitura;

RILEVATO che è stata dunque individuata nel sito www.acquistinretepa.it la nuova “Convenzione 

CONSIP per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai 

sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 

n. 388 – Edizione 21” - ID 2638 – Lotto 5, CIG Master 98525472FE, a cui aderire per la durata di 12 mesi;

DATO ATTO che la U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, sulla base dei consumi storici dell’attuale 

sede di Piazza Salvemini n. 13 a Padova, nonché sull’analisi stimata del fabbisogno modulato sugli attuali 

prezzi di mercato, ha quantificato in € 25.000,00 netti annui l’importo necessario per 

l’approvvigionamento di energia elettrica dei locali;

PRECISATO che l’importo complessivo relativo alla fornitura dell’energia elettrica, derivante dal 

presente provvedimento, pari ad € 30.500,00, IVA al 22% compresa, sarà imputato al conto di costo n. 

4002020109 “Utenze Elettricità”, suddiviso in € 15.250,00 a carico del Bilancio 2024 e € 15.250,00 a 

carico del Bilancio 2025;

per quanto sopra richiamato e premesso,

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. m. e i.,

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore 

inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente,

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. 10205 del 20/05/2022;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aderire alla “Convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 – Edizione 21” - ID 2638 – Lotto 5, CIG Master 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


_____________________________________________________

98525472FE, per la durata di 12 mesi, aggiudicata alla società Edison Energia S.p.A., con sede legale 

in Foro Buonaparte n. 31 a Milano, CAP 20121, C.F./P.IVA 08526440154, completando tutta la 

documentazione supplementare tramite il portale telematico pubblico di e-procurement 

www.acquistiinretepa.it ;

2. di dare atto che il CIG derivato è B212F1F6F1;

3. di imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento di adesione, pari a € 30.500,00, 

IVA al 22% compresa, al conto di costo n. 4002020109 “Utenze Elettricità”, suddiviso in € 15.250,00 

a carico del Bilancio 2024 e € 15.250,00 a carico del Bilancio 2025;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali

Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.acquistiinretepa.it/

